Ps. 62.

Serms Dominica Decimasēptima de Ebrietate vitanda: Sermo I

A Jcet ppitio christo fratres charissimi mi credā vos ebrietatis malum velut inferni foueam expauescere: & nō solum ipsi non velitis amplius bibere: sed nec alios adiurare vel cogere plus q̄ oportet accipere: tamē non potest fieri nisi sint alii qui negligentes qui sobrii esse non velint: Vos qui semper cōiunia sobria exhibetis nolite ad nostram iniuriā reuocare: quia nobis necesse est aliquos ebriosos arguere. Cum enim fratres charissimi ebrietatis malum sit graue vitium et deo odibile: ita p̄ vniuersum mundū a pluribus in consuetudinē missum est: vt ab illis qui dei p̄cepta cognoscere nolunt: iam nec putetur nec credat esse

peccatum: intantū vt in cōiuijs suis irrideāt eos qui minus bibere possunt: & per inimicā amicitiam adiurare homines non erubescūt vt potū amplius accipiant q̄ oportet. Qui enim alterum cogit vt se plus q̄ opus est bibendo inebriet: minus malū ei erat si carnē eius vulneraret gladius q̄ animā eius p̄ ebrietatem necaret. Et quia corpora nostra terrena sunt: quomōdō pluuiā nimium grandis & diuturna si fuerit: terra infundit et in lutum resoluit vt nulla in ea cultura possit fieri: Sic & caro nostra quādo abundantiori potu fuerit inebriata: nec spiritalem culturā accipere: nec fructus animę necessarios poterit exhibere. Et ideo quomodo omnes homines sufficientē pluuiā in agris suis accipere desiderant: vt et culturam valeant exercere et de fructuum vbertate gaudere: ita & in agris corporis hoc tm̄ debent bibere qđ oportet: ne per uiniā ebrietatem ipsa corporis terra velut in paludem conuersa: magis vermes et serpentes vitiorū generare: q̄ fructus bonorum operum possit afferre. Omnes enim ebriosi tales sunt: quales paludes esse videtur. Qđ enim in paludibus nascat: nō ignorat charitas vestra: totum qđ ibi nascit: nullum fructum habere cognoscit. Nascunt ibi serpentes: sanguisugę: Nascunt ibi ranę et diuersa genera vermium: quę magis horrore possunt generare q̄ aliqd qđ ad victum proficiat exhibere. Istę enim herbę vel arbores quę aut in ipsis paludibus aut circa ripas earum nasci solēt: nihil utilitatis habere vident: intantū vt in annis singulis incendiis cōcrenent. Videte quid de ebrietate nascitur igni p̄paratur. Tales enim sunt sicut iam dixi omnes ebriosi: quorum prandia ducunt vsq; ad noctem: quorum cęnas lucifer videt: qui stare non possunt: etiā cum vident esse ieiuni: quorum sensus tardi: graues: obtusi & quodāmodo iam sepulti. Deniq; in ipsa frequēter ebrietate nec seipsos nec alios recognoscunt: nec ambulare valent: nec stare: discernere aliquid vel audire qđ ad rationē pertinet oīno non possunt. Frequēter etiā vsq; ad vomitū ingurgitare se nō erubescūt & ad mensuras sine mensura bibere. Ad alia enim pocula p̄vident: certa bibendi lege contenti: qui poterit vincere laudem meref ex crimine. Inde lites & rixę nascunt: inde diuersis & horrendis saltationibus membra torquent: inde adulteria & nōnunq; homicidia

B

L

ppetrant. Et quotiens nimis potum acci-
piunt: tanquam in paralyim resoluti dum suo pedi-
bus ambulare non possunt: fedissima latera
aliorum manibus portant. ad lectum. Et est in
illis oculoꝝ caligo: strigo: fatigatio et dolor
capitis: suffusio vultus: in embrozum omnium
tremor: anime ac mentis stupor. In talibus
implet quod scriptum est: Cui usque: cui tumultus:
cui iræ: cui rixæ: cui sine eâ vulnera: cui suffo-
sio oculoꝝ? Ratione his qui morantur in vino: et
eis qui inuestigant ubi potus sunt et student
calicibus epotandis. Sed illi qui tales esse vo-
lunt miserabiliter se excusare conantur: dicen-
tes: In gratiam habeo amicum meum si quotiens
illum ad conuiuium reuocauero: potum ei quam-
tum voluerit ipse non dederit. Et non sit tibi
amicus: qui te deo vult facere inimicum: quod
et tuus et suus est inimicus. Si et te et alium in-
ebriaueris: habebis hominem amicum: habebis
deum inimicum. Et ideo sapienter considera si
iustum sit ut te a deo separet: dum te ebri-
oso coniungis. Ad extremum tu eum noli adiu-
rare: noli cogere: sed in potestate illius dimitte:
ut quantum sibi placuerit bibat et si se in-
ebriare voluerit vel solus peccat et non am-
bo percatio. Infelicitas generis humani
quod multi inueniunt quod ebriosos et luxuriosos
amplius quam oportet cogunt bibere: et ante ostium
pauperibus petentibus vel vnum calicem
dissimulant dare: nec attendunt: quia illud quod
luxuriosis videntur ingerere: christus in pau-
peribus deberet accipere qui dixit: Quod feci-
stis vni ex minimis meis: mihi fecistis. Sed
qui tales sunt quando alio in nimio potu
sepelunt: pauperi elemosinam petenti dicunt:
vade vade iuante: et dabit tibi deus: et utique
dum ambulauerit homo ei daturus est. Quid
est ergo quod dicit: vade iuante et dabit tibi de-
us? nisi vade ad illum hominem qui habet deum:
quia daturus est deus? Ac sic ore suo ipse con-
fiteatur apud se deum non esse quo inspirante
possit erogare pauperibus. Rogo fratres
charissimi diligenter attendite et videte: quia
quando animalia ducuntur ad aquam ubi sa-
tiauerunt sitim suam: etiam si supra aquam
ipsas diutius teneant repleta siti bibere no-
lunt omnino: nec possunt. Considerent ebri-
osi si non peiores animalibus indicandi sunt.
Lumen enim animalia amplius quam eis opus est
bibere nolunt: illi et duplum et triplum quam eis
expedit potum accipiunt. Et vnde trium aut
quattuor dierum refectio potuerat ratio-

nabilem habere: vno die cum grandi pecca-
to contendunt perdere potius quam expendere
propter inuidiam aut ebrietatem: atque utri-
nam potum tunc modo perderent et non etiam
ipsi periret. Quantum mali in se habeat ebrie-
tas: rex magistrum piscorum eruci appendi fecit
propter inuidiam aut ebrietatem. Popu-
lus autem iudeorum de quo scriptum est: Sedit
populus manducare et bibere et surrexerunt
ludere: postquam vinum pluuio quam oportebat ac-
cepit: idola sibi fabricari fecit: et in honore ipso-
rum idolorum cepit frenetico choro ducere mo-
re: diuersis saltationibus in embria torquere.
Herodes quoque ubi nimio vino cocaluisset: ad
vnius puellæ saltationem sanctum iohannem ba-
ptistam interfecit. Quid adhuc de ebrietate
malo nascatur: spiritus sanctus per salomonem te-
statur dicens: Vinum inquit et mulieres apo-
statare faciunt a deo sapientes: et arguunt sen-
satos. Et iterum: Ne intuearis vinum quam-
do flauescit: cum splenduerit in vitro color eius.
Ingreditur enim blande et in nouissimo morde-
bit ut coluber: et quasi regulus venena diffu-
det. Oculi tui videbunt extraneas: et cor tuum
loquetur pueria. Paulus etiam apostolus con-
tra ebrietatis malum nos admonet dicens:
Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Item
et iterum quid mali in se ebrietas ha-
beat: eis qui illam diligunt sanctarum scriptu-
rarum testimonijs euidenter ostendimus. In
salomone scriptum est: Qui amat vinum et
pinguis non vitabit. Et iterum: Noli regi-
bus dare vinum: quia nullum secretum est ubi
regnat ebrietas: ne forte bibant et obliuiscan-
tur iudiciorum dei: et mutant causam filiorum
pauperum. Item hic ait: Operarius ebrius
suo non locupletabitur. Et iterum: Vinum si
bibas moderate eris sobrius. Item illic: Vi-
num in iocunditate creatum est: non in ebrie-
tate ab initio. Exultatio anime et corporis vi-
num moderate potatum: et sanitas corporis et
anime. Vinum multum potatum: ebrietate ani-
mositas: imprudens offensio: minorans vir-
tute et faciendo vulnera. Sed quando ista sug-
gerimus forte irascuntur contra nos et murmu-
rant ebriosi: et quibus non desint qui irascuntur:
deo tamen propitio multi erunt qui libenter
salubre consilium audientes: de isto tam gra-
ui peccato per dei misericordiam liberabuntur.
Ipsi tamen qui contra coalumniam et amicam suam ebrie-
tate loquentibus irascuntur: libera a nobis voce
audiat: quia quicumque ebriosus penitentiam de ipsa

Prover. 23.

Matth. 25.

Eccl. 40.

Exo. 32.

Matth. 14.

Eccl. 19.

Prover. 23.

Eph. 5.

Prover. 21.

Prover. 31.

Eccl. 19.

Eccl. 31.

Abi. 5.

5

Sancti Augustini de tempore

non egerit sed vsq; ad mortem suam in ipsa ebrietate pmāserit: in eternum profecto peribit: quia non mentis ipsiss sanctus: per apostolum diceno: Neq; ebriosi regnum dei possidebūt. Et ideo quicūq; sunt ebriosi: melius faciunt vt non nobis sed sibi potius irascantur: et cum dei adiutorio de luto fecis se excutiant: vel de cloaca ebrietatis: dum adhuc tempus penitendi est festinent quanta possunt celeritate deo auxiliante consurgere: et totia animę viribus cum ppheta supplicantes domino dicant: Eripe me de luto vt nō inheream. Et illud: Non me demergat tempestas aque: neq; absorbeat me profundum neq; vigeat sup me putea os suum. Ebrietas em̄ quasi inferni putea quoscūq; susceperit nisi digna subuenerit penitētia: et emendatio fuerit subsecuta: ita fortiter sibi vendicat vt eosdem ipsos de inferni tenebroso puteo ad charitatis vel sobrietatis lucem redire sine penitētia non pmittit. Sed hic ante omnia intelligere et scire debemus: quia nō vna die efficiuntur homines ebriosi: sed cum paulatim adiurantibus et cogentibus crudelissimis inimicis potiusq; amicis: per singulos dies singula sibi aut binos calices ad potum consuetudinariū addunt. At vbi hoc in vsum miserint: ita eos ipsius ardor ebrietatis occupat vt illo semper sitire compellat. Sed quis se de hoc malo desiderat liberare: quomō sibi interuallo dierum potū addendo ad ebrietatis tenebras puenit: ita paulatim subtrahendo ad sobrietatis lucē redeat. Qui si semel totum qđ amplius accipiebat subtraxerit: vbi nimia siti cęperit exardescere cum grandi amaritudine clamat et dicit: Absit se mori qđ sibi bibendi vel inebriandi consuetudinē tollere: Nec attendit qđ tolerabilis erat illi in carne mori qđ in anima per ebrietatem interfici. Et ideo vt nec ardozem nimis patiatur: et de tam graui malo quod patitur liberet: sicut iam dictū est: per interualla dierum sibi aliquid de nimietate potus subtrahat quousq; ad rationabilem bibendi consuetudinē redeat. Qui hoc ita vt diximus p partes subducere voluerit: et de ebrietate liberabit: et illam intolerabilem penam non patiet. Ergo fratres charissimi dū hęc suggero: me absoluo apud deū. Quicūq; me audire cōtempserit: et ad bibendum pronua fuerit: vel in cōuiuio suo alios adiurare vel cogere voluerit: et pro se et pro

illis i die iudicij reus erit. Et quia qđ peius est: aliqui etiam clerici qui hoc deberēt prohibere: ipsi cogūt bibere aliquo plura qđ expedit. Amodo incipiant et seipso corrigere et alios castigare: vt cum ante tribunal xpi venerint: nec de sua nec de aliorū ebrietate incurrant supplicium. Sed magis dū et ipsi se emendāt et alios castigare non cessant: peruenire ad eternum premium mereant. Et illud ante omnia rogo: et per tremendū diem iudicij vobis adiuro: vt quotienscūq; vobis inuicē cōuiuia exhibetia: illā sedam cōsuetudinem per quā grandi mensura sine mensura trea homines aut volentea aut inuiti solebāt bibere: tanq; venenum diaboli de vestris cōuiujs respuatio: quia ista infelix cōsuetudo adhuc de paganorū obseruatione remansit. Et quicūq; hoc in suo cōuiuio aut alieno fieri acquieuerit: diabolo se sacrificasse nō dubitauerit. De qua bibitione non solum anima occidit: sed etiā corpus debilitat. Sed credo de dei misericordia qđ ita vobis inspirare dignabit: vt tā lugendū et etiā erubescendum malū ita vobis in horrorem veniat: vt illud nunq; fieri permittatis: sed quod in illa ebrietate periturū erat: in pauperū refectiōe proficiat: prestante domino nostro Iesu christo: Qui cum patre et spiritu sancto viuuit et regnat deua in secula seculorum: Amen.

In eadem dominica de ebrietate vitanda: Sermo. II. Sermo CC. XXXII.

Requenter charitatem vestram: fratres charissimi: paterua pietate ammonui: vt ebrietatis malum tanq; inferni foueam vitare vel fugere deberetis. Et licet apud plures proficeret castigatio: qđ multi tū sunt qui nec deum timent: nec eos qui honesti sunt vel sobrii reuerent et tamē bibunt vt interdum necesse habeant viscera nimis potu plena p vomitum relaxare: et tanq; fractę et naufragę nauea: ita ipsius ebrietatis fluctibus fatigantur vt nec vbi sunt recognoscant: et dicere aliud uel audire quod ad rationem pertinet omnino nō valeant. Illud vero quale est qđ ipsi infelices ebriosi qñ se nimis vino ingurgitant rident et vituperant eos qui rōnabiliter hoc tm̄ qđ sufficit bibere volūt: dicētes etiā: Erubescite et verecundia sit vobis: quate non potestis

bibere quātum nos. Dicunt em̄ eos nō esse viros. Et videte miserā ebriosorū. Se dicūt esse viros qui in ebrietatis cloaca iacent: et illos non dicunt esse viros qui honeste et sobrie stant. Jacēt pstrati et viri sunt: stant erecti et viri non sunt. Victor ebrietatis vituperat: et victus ebrietate laudat. Irridet sobrius qui et se et alios potest regere: et nō irridetur imo non plangit ebriosus qui nec se nec alios potest agnoscere. Solent ebriosi ita se excusare velle vt dicant: psona potens me coegit vt amplius bibam: et in cōuiuio regis nō potui aliud facere. Ad excusandas excusationes in peccatis ista p̄tendimus: et qd̄ implere nolumus non potuisse nos dicimus. Nolite in culpa est nostra et nō posse p̄tendit. Etiam si ad hoc veniret: vt tibi diceret: Aut bibas aut moueris: melius erat vt carota sobria occideret q̄ p ebrietatem anima moreret. Sz excusatio ista falso obijci. Ip̄i enim reges et quicūq; sunt alij potentes: q̄a deo pp̄tio et christiani sunt et prudētes et sobrii: et toto corde deum timētes: si te viderēt defuisse vt eis nō acquiescas pro timore dei sebiari: si tibi sb̄ hora videant irasci: postea nō te in grandī admiratione suscipiunt dicentes: Quātum cum illo egimus: quantis eum minis et terroribus fatigauim⁹: et tamē nunq̄ cum a sobrietate separare potuimus. Nam et deuo qui te videt per eius amorē in ebriari non velle: ipse tibi gratiā etiā illorū dabit qui te vt amplius biberes videbant hortari cogere. Nemo dicat fratres charissimi: q̄ in istis temporibus martyres nō sint: quotidie martyres sunt. A martyr em̄ testis interpretat. Quicūq; p̄ veritate testimonij dederit: et omnes causas cum iusticia indicauerit: quicquid p̄ testimonio veritatis vel iusticie ptulerit: totū ei dominus p̄ martyrio computabit. At sic et ille qui ebrietati resistit: si cū dei adiutorio p̄seuerare voluerit: et p̄ ipsa ille aliquas ptulerit tribulationes: omnia ei dominus ad martyrij gloriā reputabit. Velim tamē scire fratres charissimi: cuz dominus habet plures seruos si vel vnum ex illis velit fieri ebriosum. Sine dubio nullus tam malus qui hoc voluerit aliquādo aut velit. Et qua fronte: qua consciētia qui seruū non vult habere ebriosum: ipse vult ebriosus fieri? Ecce de donis dei tu habes seruū: et te habet deus seruū: qualiter vis vt tibi seruiat seruus tuus: taliter et

Ps. 140.

tu seruire deo tuo debes. Dic mihi rogo te si iustum tibi videtur vt tu habeas seruū sobrium: et deus habeat ebriosum: ac sic te dignum iudicāo: cui seruus sobrius seruire debeat? Hęc ergo fratreo charissimi diligenter attendite et considerate: quia non est iustum vt faciamus deo qd̄ uolumus nobis fieri. Forte dices: Quomō deo facio qd̄ mihi fieri nolo? Aut quō tibi non placet seruū ebriosum habere: et tu non vis sobrius deo seruire? Ideo enim charissimi tanta infelicitate se inebriant homines: qui putant ebrietatem: aut paruum: aut nullū peccatū esse. Sed pro ista ignorātia maxime sacerdotes die iudicij reddituri sunt rationē: si cōmissis sibi populis: quę vel quanta mala de ebrietate nascūt assidue noluerint p̄dicare. Qui ergo credit ebrietate esse paruum peccatū: si se non emēdauerit: et pro ip̄a ebrietate penitentia non egerit cum adulteris et homicidis eterna sine remedio illum pena cruciabit: fm̄ illud quod ipsi bene nostis beatum apostolū p̄dicasse: Neq; inquit fornicarij: neq; idolio seruientes: neq; molles: neq; masculorum cōcubitores: neq; auari: neq; adulteri: neq; ebriosi regnum dei possidebunt. Videte ebriosos cum fornicatoribus et idolio seruientibus: et masculorū concubitorib⁹ et adulteris iunxit: Et illud: Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Et ideo definiat ac deliberet vnusquisq; apud se ebrietatē graue esse peccatū: et tūc aut nunq̄ aut difficile eum ebrietas poterit superare. Cuz em̄ non solum in futuro seculo propter ebrietatem torquēdi sunt homines: sed etiam in p̄senti per ipsam ebrietatem multis frequenter infirmitatibus fatigant vel morbam corporis timeant qui de anime sue salute non cogitant: Oculorum suffusionem atq; caliginē: capitis vertiginem et membrorū tremorem expauescant qui inferni supplicia non formidant. Et hęc quidem non solum laicis: sed etia; clericis dicimus: quia quod peius est: multi sunt etiam maioris ordinis clerici: qui cum alijs sobrietatis bonum deberent iugiter p̄dicare: non solum hoc non faciūt: sed etiam et se aliosq; inebriare non erubescunt nec metuunt. Sed agnoscant et doleāt quicūq; taleo sunt: quia si se noluerint emēdare: et pro se et pro alijs necesse est eos eterna supplicia sustinere. Illud vero quale est q̄ iam trāfacto cōuiuio expleta sit cū amplius

D

1. Cor. 6.

Ep̄. 5.

E

Sancti Augustini de tempore

bibere non possint nec debeant: tunc quasi nouelli: quasi et qui ipsa hora superuenerint diuersis nominibus incipiunt bibere: non solum uiuorum hominum sed etiam angelorum et reliquorum antiquorum sanctorum: estimantes quod maximam illis honorem impendant si se in illorum nominibus nimia ebrietate sepeliant: ignorantibus quod nullus tam grauem iniuriam sanctis angelis vel sanctis hominibus agnoscitur irrogare quam illi qui in eorum nominibus bibendo per ebrietates suas animas perantur occidere. Sunt enim aliqui qui sola ex causa aliqua falsa cibaria sibi ordinant fieri: ut per ipsam falsitudinem nimia se possint ebrietate obnuere. Hec efficitur si pagani qui deum ignorant faciunt: nec mirandum est: nec nimis dolendum: quia et in deo spem non habent: et antiquam parentum suorum consuetudinem seruant:

1. Petri. 2. Christiani vero quos deus de tenebris duxit ad lucem: de morte uocauit ad uitam: quibus omnes scripturae clamant ebrietates fugere: sobrietatem diligere: quare turpissimas illorum ebrietates comitantur: de quorum perniciosa liberari per dei misericordiam meruerunt: Et ideo rogor per tremendum diem iudicij uos ad iuro: et ut quantum potestis ebrietatis malum auxiliante deo fugiatis: et iam uobis incipiat uerecundum esse quod hucusque gentibus et paganis in ebrietatis turpitudine uos uolueritis sceleribus exhibere. Et ideo quod deo propitius illis dissimiles estis in fide: similes esse in ebrietate penitus non debetis: Quia etiam si reliqua peccata christiani non admittuntur: sola eos si frequenter fuerit ebrietas et emendatio ac penitentia non subueniunt: in inferni profunda precipitatur: secundum illud quod iam dictum est: Neque ebriosi regnum dei possidebunt. Sed dicit aliquis: Ego regnum dei nolo: eternam requiem tamen obtinere uesidero. Nemo se decipiat fratres: Duo enim loca sunt: et tertium non est ullis. Qui cum christo regnare non meruerit: cum diabolo absque dubitatione uilla peribit. Ad extremum qui amico suo nimium propinat: in anima efficitur inimicus: corpus quoque eius debilitare et animam probatur occidere. Melius erat ut illud quod una die plus eum bibere coegit quam expectat: per duos aut tres dies ipsum amicum ad conuiuium reuocaret suum: et unde una die eum nimium bibendo debilitauerat: ipsum in alijs diebus sufficiente potu reficeret: nec potum ille perderet: nec amicum deciperet. Aut certe quod est melius: quicquid nimio potu perditum

erat gula: pauperibus dare in elemosinam: ut et caro rationabiliter bibendo reficeret: et per misericordiam pauperum anime redemptio prepararet. Et nos quidem istam castigationem non propter eos qui sunt honesti et sobrii diximus: quia cum dei subsidio multos nouimus parca et sobria conuiuia preparare. Et ideo uos qui per dei amore hoc tamen sumitis quod oportet: et quod ebrioso in terra perdit: a uobis per elemosinam in celo reponitur. Non uobis sufficiat quod uos honesti et sobrii estis: sed quantum potestis ita castigati et corripiti ebriosos: ut eis nunquam liceat uobis presentibus amplius bibere quam oportet: ut dum et ipsi sobrietatem diligitis: et alios per uestram admonitionem ab ebrietatis perditione reuocatis: non solum pro uestra sed etiam pro aliorum salute dupliciter uobis premia in eterna beatitudine preparatis. Et illud quod lugendum et erubescendum est frater charissimus: quod dicunt aliqui rustici quando aut uinum habuerint aut alia sibi pocula fecerint: quasi ad nuptiale conuiuium: ita ad bibendum uicinos uel primos suos inuitare ut eorum per quattuor aut duos dies teneant et nimia ebrietate sepeliatur: et tam diu ad domos suas de illa lugenda potatione non redeant: donec omnem potum quem ille qui eos inuitauerat: habuit: perpendat: et unde se uel per duos aut tres menses cum omni familia sua rationabiliter reficere potuit: quattuor aut duobus diebus dolenda aut erubescenda bibitione consumat. Ergo fratres charissimum hanc humiliter et cum grandi charitate per sollicitudinem patris commoneo: absoluo apud deum conscientiam meam. Qui uero me libenter audierit et fideliter quod ei predicatum est implere uoluerit: habebit premium eternum. Qui autem contempserit: timeat ne ei eternum necesse sit sine ullo fine sustinere supplicium. Sed credimus de misericordia dei quod ita omnes ebriosi de ebrietatis malo ad bonum sobrietatis sunt per dei gratiam redituri ut et nobis gaudium faciant et ipsi feliciter ad eternum peruenire mereant premium: Amen.